**Ausa cognita.** Substitutus ipu  
beri qui se postea  
dedit ad arrogandum habet vtilis actiōes si po  
stea impubes decedit. hoc dicit. de materia huius. l. dic:  
vt. l. si arrogator. s. de adop.

**Heredi.** Ista est bona. l. Substitut  
ei qui est substitutus cohere  
di suo vtroqz defuncto vocat in vtriusqz portio  
nem. h. d. Quero quo iure iste habebit vtrāqz portio  
nem. C. Quidam dicunt qz vnam partem habebit iure  
substitutionis. aliam iure accrescendi. et hoc quidā dicūt  
et habent h. appostillatū per Dy. et ego hoc securus dixi  
idem. s. e. l. si ticius coheredi. tex. tamen in. l. si ticius vi  
detur dicere qz iure substitutionis habet partes vtranqz  
dicit enim in vtranqz ptem substitutum esse.

**Ex his.** Dic dicit vel alij. et sic innuit qz hic dicit  
pater qui per filium et dñs qui per ser  
uum acquisiuit admittatur. Contra in. l. qui liberis. s. h  
verba. s. e. So. vt in glo. qz filius vel seruus remansit in  
potestate alterius. vel aliter pater qui per filium vel do  
minus qui per seruū acquisiuit nō admittitur: qz nec h  
hic videtur: sed ille filius vel seruus admittitur semper  
licet alteri acquisiuerit. Sufficit enim qz semel fuerit be  
res: licet alteri acquisiuerit: vt. l. in substitutione. s. e. et qz  
dixi in. l. qui liberis. s. hec sba. et l. cum filio. s. e.

**Cum filie.** Iste. s. ponit sex notabiles casus  
vt patet ad litteram. No. ex p̄tio  
casu huius. s. qz pupillaris substitutio euanescat eo cui ē  
facta sui iuris effectio ante mortē testatoris. qd̄ intellige  
si aliter qz per dignitatē fiat sui iuris. vt plene examina  
ui. s. e. l. ij.

Ex. s. sequenti.

Substitutio facta p sba mere obliqua nō trahit ad  
directaz et in dubio fideicommissum vt relictum ab ipso fi  
lio instituto impubere licet relinquatur post mortem su

am et fideicommissio relicto ab impubere filio detrahunt  
due quarte.

**Quod si heredem.** Dic est secund  
casus huius. s.  
No. tex. ibi vt ab impubere et. qui est valde no. tex.

Et est notandū ex hoc. s. i. qz substitutio facta infra  
tempora pubertatis per verba mere obliqua non trahit  
ad directaz. mere enim obliquum fuit verbū restituere  
secus vero si fuit verbum cōe: vt no. in. l. precibus. C. e.

Secundo no. et perpetuo tene mēti qz in dubio fidei  
commissum videtur relictum ab ipso filio instituto impube  
re licet relinquatur post mortē suam: vt h. dicit tex. ibi  
vt ab impubere et. hoc ideo qz si fideicommissum esset da  
tum noiatim ab herede impuberis veniret in fideicommis  
sum legitima filij: vt l. si fundum per fideicommissū. s. si.  
cum. l. se. j. de le. i. sed si sit grauatus ipse pupillus nō ve  
nit legitima in grauamine: vt no. per Dy. s. e. l. i. et p. qz.  
in. l. ex tribus. C. de inof. tes. et hoc tene mēti. Tertio  
no. qz legitima impuberis de illo fideicom. trahit fal. seu  
trebel. Ette hodie etiam legitima de iure nature s; opi.  
canonistarum in. c. rainutius. et c. rainaldus. extra d̄ test.  
de qua tangitur in glo. in. l. pap. s. meminisse. s. de inof.  
test. et l. qz. C. ad. l. fal. et in auē. de here. et fal. s. non tan  
tum. et l. i. s. h. j. si cui plusqz per. l. fal. et in. l. in rōne. s. qd̄  
vulgo. j. ad. l. fal.

**Nec aliud.** No. qz substitutio que fit per s  
ba mere obliqua nō extendit vl  
tra tempora pubertatis. veruntamen quidam ex isto. s.  
notant qz si fieret ultra temp<sup>o</sup> pubertatis p sba directa  
qz valeret. qd̄ glo. reprehēdit: vt dixi in. l. cēturio. s. e.

Ex. s. sequenti.

Legatarius certe rei lz roget restituere vniuersalr de  
casione illius legari nō detrahit fal. seu trebelianicam qz  
facit ad. q. si pater instituit filiā in certa quāritate et eā gra  
uauit de restituendo simpliciter bona sua si decesserit si  
ne liberis an detrahēt fal.

**Que ita.** Hunc. s. no. et declara. j. de codicil. l.  
i. in s. nec fideicomis. C. Op. s. l. nec  
si plures. s. ad substitutos. s. eo. So. ibi in directa. h. in  
fideicommissaria in qua bona filij non veniunt. quod not.  
sed remanent apud successorem filij. C. In versi. et ideo  
iste est no. ver. C. Op. qz etiam si sint legata a filio exbe  
redato nō valeat fideicō. vt. l. cū quidaz. C. de le. So. in  
telligo ibi in fideicommissio relicto a substituto exheredati  
qz nō valeat etiaz si sit legatū exheredato. h. ab ipso exbe  
redato. C. Op. de. l. q funduz. s. si. et l. in rōne. in fi. j. ad  
l. fal. So. valet si substitut<sup>o</sup> fuit ab eo institut<sup>o</sup>: vt plene  
dixi in. l. q funduz. s. q filios. C. No. qz legatari<sup>o</sup> singu  
laris nō detrahēt fal. qd̄ dic. vt. l. lex fal. s. nunqz. j. ad. l.  
fal. No. qz legatari<sup>o</sup> certe rei lz roget restituere vniuersal  
liter occasione ipsi<sup>o</sup> legari nō strahit fal. seu trebel. qd̄ no.  
qz h. fuit filie relictū legatū. et fuit rogata de restituenda  
hereditate: vt ibi intra modū hereditati datū et. qd̄ fa  
cit si pater instituit filiā in certa q̄ritate et eā grauauit de re  
stituēdo simplr bona sua si decesserit sine liberis. Aduo  
cati cōiter dicūt qz dz detrahi fal. et trebel. qd̄ verū esset si  
esset grauata vniuersalr. occasiōe illius portiois. et qz ē  
instituta in certa q̄ritate eius contemplatiōe potest gra  
uare vt hic.

**Qui discretas.** Substitutō breuiloqua  
vocat prius in institutio  
ne coniunctos postea disunctos. h. d. Et est valde no.  
casus et ipsum inducam ad aliqua dū tractabo materias  
breuiloque substitutionis. i. l. lutiū. j. e.

**Qui patrem.** Substitutio breuiloqua nō  
refert ad eos qbus sp̄aliter  
est substitutum. h. d. No. tex. ibi ppter sp̄alē. et. C. Op.  
de. l. fi. j. ad trebel. vbi porrigit ad eos qbus est sp̄aliter sub  
stitutū. Sol. ibi ppter illa sba illi vt illis: que cū sint plu  
ralis numeri nō pnt significari. nisi referant ad eos quibus  
est sp̄aliter p̄stitutū vt dixi. C. Item op. eodē modo qz p

spalem puisonem a generali nō est recessum: ut. l. i. §. i. de no. op. nū. so. ut ibi dixi in. l. q̄stituz. §. si. s̄. fun. instru.

**Coheres.** Legata in secundis tabulis relicta contribuunt cum relictis a substituto. h. d. & tractat materiam contributionis. **Op.** q̄ ista contributio nō fiat: ut. l. in rōne. §. quod vulgo. & §. q̄stituz. j. ad. l. fal. So. h̄ loquitur quādo relicta a se legata in institutione cum relictis a se in substitutione contribuuntur: sed an relicta a pupillo tribuātur cū relictis a se dicitur ibi plene dixi. & l. qui fundū. §. coheres. j. ad. l. fal.

**Non uideri.** Dic est no. §. & legis duobus modis. & uterq̄ est pulcher casus. & s̄m p̄mā lec. h. d. Substitutus in p̄tem admittit in totuz si nō reperiat aliud. h. d. sed s̄m aliā lec. hoc. d. substitutio facta a filio si impubes decesserit ualet lz̄ re institutio nō precedat: q̄ precedere fingitur. h. d. & ē no. casus. **Contra** hanc secundam lec. quā puto ueraz op. q̄ filius debet esse institutus uel exheredatus: ut. §. e. l. ij. circa p̄n. So. debet esse institutus uel exheredat⁹ uel p̄ instituto uel exheredato habitus si eniz ponerem⁹ extraneum institutuz insolidum: tunc filius esset preteritus & testamentū nō ualere. sed quādo nulluz alium institutū in testō habet: uidetur filius instituere: uel uidef uelle cum habere ab intestato: ut. l. si quis ita heres. §. t. i. & si nō esset heres habitus: tunc ueniat substitutus. & ita pōt hic intelligi. lz̄ glo. uideaf uelle s̄rium. §. e. l. sigs cum. §. fi. & l. si in testō. §. e. z. l. gallus in p̄n. §. de libe. & posth. & ita ibi dixi.

**Si duos.** Si duo impuberes simul decesserūt. substitutus succedit utriq̄ eorum ex pupillari directa. alias ultimo tantum in cuius hereditate reperiret hereditatem p̄mā tā q̄ bona aliunde quesita. hoc dicit. Mo. ergo quod dixi in summario. scilicet quod si simul decedunt uterq̄ succedit ex pupillari directa. & habuistis. §. e. l. ex duobus. & l. qui duos. in p̄m. j. de re. du. sed si diuersis temporib⁹ decedunt succeditur tantum ultimo ex pupillari directa licz̄ in hereditate ultimi inueniet hereditatem p̄mā. habuistis in. l. vel singulis. §. e. z. l. si pater filium. §. si. j. ad. l. fal. & dicam in. l. qui duos. j. de re. du. **Op.** q̄ s̄m h̄ uidetur q̄ decedat p̄ parte testatus: & p̄ parte intestatus contra. l. ius n̄m. j. de re. iur. So. in totum decedit testatus ultimus filius. sed p̄mū decedit in totum intestatus. & sic non ob. contrarium. Item op. q̄ in hereditate secundi non reperiat hereditatem p̄mā si non fuit adita: ut. l. quoniam sororem. de iure delib. & in. §. in nouissimo. C. de cadu. tol. So. dico q̄ secundus adiuit hereditatem p̄mā. & competit sibi ius deliberandi: uel ius petēdi restitutionem in integrum quod transmisit ad substitutum: ut dixi in. l. qui duos. §. allegata. **Op.** q̄ in rōne falcidie computentur omnia bona defuncti: que tempore testamenti habebat: ut. l. in rōne. in p̄m. ad. l. fal. & §. quod vulgo. Rñ. h̄ dicit glo. q̄ bona alterius impubere in his non computantur: q̄ in his non fuit substitutus: hoc est satis bene dictum. uel dic fateor contrariū q̄ debet inspicere bona: que quis habebat tempore mortis testatoris si ille pupillus cui est facta substitutio non habuit tempore mortis testatoris nisi suam partem: sed aliam habuit ex postfacto. ideo in falcidia nō computatur ut. l. in rōne. §. quod vulgo. §. alle. **Item** dicit h̄ q̄ legata data a substituto in irritum recidunt. **Quero** an ille uers̄. referatur ad p̄mum casum uel ad secundum. Glo. dicit q̄ pōt referri ad utrunq̄. sed in q̄tum dicit referri ad p̄mum casum male dicit: q̄ in p̄mo casu succeditur ex pupillari directa utriq̄. & sic legata ex persona utriusq̄ debentur cum uterq̄ decedat testatus: ut. l. pater filium. §. si. j. ad. l. fal. & in hoc **By.** reprehendit glo. & bene. **Ultimo** quero qualiter fuerunt concepta uerba quando legata fuerunt a substituto relicta. Dicit glo. q̄ dixi si talis infra pupillarem etatem decesserit: lego tibi centum quod tene menti. & sic non dicit lego a substituto: sed simpliciter dicit lego tibi centum. & tamen glo. dicit q̄ ex istis uerbis uidetur relictum a substituto.

tuto: sed simpliciter dicit lego tibi centum. & tamen glo. dicit q̄ ex istis uerbis uidetur relictum a substituto.

**Contra** hoc uidetur tex. §. l. p̄ri. §. cum filio. h̄ si. q̄ si heredem. So. possumus dicere q̄ ibi uerba fuerunt plata ad ipsum impubere. quoniam ipsum impubere grauaui. sed h̄ simpliciter fuerunt plata. unde cum referantur post mortem uidentur relinquere a substituto. ar. l. co-dicillis in p̄m. de usufru. le. & hoc puto uerum in substitutione directa. In substitutione uero fideicommissaria: an uideantur legata relicta ab herede uel fideicommissario: dicit plene ut dixi in. l. marcellus. j. ad treb. & hoc tene menti: q̄ est uile: q̄ quando legata relinquuntur a substituto uenit legitima. secus quādo ab ipubere.

Ex. l. sequenti.

**An** sufficiat qualitates d̄ q̄bus in hac. l. semel extitisse lz̄ postea deficiant: ibi. Secundo. Et an si h̄ns filios naturales tantuz facit eos legitimare: ut succedant deinde accipit uxore & nascunt filij: an simul succedēt oēs legitimi & legitimi: ibi. Ultimo. Et quare substitutio uocet exemplaris: ibi. Veniam⁹. Et in q̄bus cōueniat & discōueniat substitutio exemplaris cū pupillari: ibi. Quero sc̄do. Et an patri furioso possit substitui p̄ filius exemplaris: ibi. Sed quero. Et an filio impubere furioso possit exemplaris substitui: ibi. Sed quero. Et que sit ratio q̄ in pupillari requirit q̄ ille cui substituitur sit in p̄tate testatoris: in exemplari nō: ibi. Tertio. Et an mater que transfuit ad sc̄da uota possit filio exemplaris substituere: ibi. Quero. Et quid si ante q̄ transfuit ad sc̄da uota fecerit substitutiones an euanescat: ibi. Quid. Et quo tpe requiratur demētia: ibi. Quero. Et que sit rō q̄ filio exheredato pupillo pōt substitui nō mēte capto exheredato: ibi. Quero que. Et si furiosus & siles s̄nt instituti i m̄iori q̄titate q̄ legitima an ualeat substitutio: ibi. Quero qd. Et an in exemplaria requiraf aditio hereditatis: ibi. Octauo. Et an sicut pupillaris p̄ducit inesse tacite & exp̄sse ita & exemplaris: ibi. Venio ad p̄mū. Et an in uulgari expressa facta furioso contineat tacita exemplaria: ibi. Quero ergo. Et an in expressa pupillari contineat tacita exemplaria: ibi. Quero utru. Et an si aliquis nō sit mēte capto: sed surd⁹ & mutus uel p̄dig⁹ an istis possit substitui exemplaris: ibi. Quero utru. Et an sit rep̄re exemplarias p̄mā tacitam: p̄tiz expressam: ibi. Quero ergo. Et que sit rō d̄se q̄ substitui debeant mēte capto de liberis ut de fratrib⁹. pupillo autē possint substitui oēs persōe q̄ possent p̄ testatorē institui: ibi. Quero q̄. Et an mater possit preteriri in tabulis exemplaris: ibi. Juxta. Et an pater possit mēte capto substituere unuz ex filiis & alios preterire: ibi. Item. Et an pater uel mater possint substituere seipso: ibi. Quero. Et an substitutio exemplaria trahatur ad oia bona patris & filij sicut pupillaris: ibi. Quero. Et an exemplaria excludat matrem sicut pupillaris: ibi. Ultimo. Et quid si filio furioso est facta substitutio a patre: & a matre q̄s debeat p̄ferri: ibi. Ultimo. Et quid si auus dedit unuz substitutum & mater aliu quis debeat p̄ferri: ibi. Quero si. Quaaliter autē substitutio exemplaria finiatur: ibi. Quid. Et an si furiosus est factus sane mētis: & d̄nde reicidit in furorē remaneat firma substitutio: ibi. Quero. Et hec. l. s̄ terminaf p̄ l. humanitatis: ibi. Secūdo. Et an substitutio exemplaria euanescat si furioso nascat filius nō i potestate: ibi. Item. Et an ex defectu eius cui fit substitutio illa euanescat uide in fi.

**Facto.** Dic tractat materia substitutionis exemplaris quā h̄ dicā. Substitutio exemplaris expirat impedimento cessante uel liberis postea susceptis. h. d. Et diuidit in q̄tuor partes p̄ncipales. p̄mo eniz ponitur thema & questio. Secūdo ponunt quedā p̄ambula ad determinationes q̄stionis. Tertio ponit determinatio q̄stōis. Quarto determinat nouā questionē dependentē ex p̄missis sc̄da ibi: respōdi b̄nificia. tertia ibi: igif agnatione. quarta ibi: nec interest. vsq̄ ad. §. itez quero. **In** tex. ibi rum

manitatis. qd dicitur ex filiis substituere. subaudit gl. & alios exheredare vel preterire ex causa legitima. Ri. mal. reprehendit istas glo. nam illud est testamentum aut hoc est patris furiosi a quo talis nepos non debet institui vel exheredari. unde tanquam contra testamentum furiosi non debet coqueri: ut in simili dicitur in §. sed nec impuberis. l. pap. §. de inof. tes. & h. videtur pbari per pncipi. l. humanitatis. C. e. duz dicit nulla querela etc. Puto qd glo. bene dicit cuz determinatione qua dico. naz qd dicit lex vnu ex filiis debet substituere: concedo tamen alios instituere ex certa: vel exheredare ex iusta causa debet: si furiosus est debet facere id quod faceret si esset sane mentis. Item qd dicitur nulla querela etc. intelligo quando exhereditatio est ex iusta causa. Item quod dicit Ric. per §. sed nec impuberis. non habet locum hic: quia hic loquitur in exemplaria que inducitur ex quadam humanitate que cessat quando quis exhereditatur ex non iusta causa: quia non est testator ex officio pietatis qui exhereditatur: ut l. i. §. de inof. tes. Item qd dicitur qd pater dicitur substituere vnu ex fratribus quero d quo fratre debet intelligi. Dicit Guil. de cu. de vtrinqz coniu. ctis. quod p q. l. humanitatis. C. e. loquitur de his q admittuntur ad querela. sed fratres coniuncti ex vno parente tantum non admittentur ad querela: ut l. fratres. C. de inof. tes. ergo etc. Alij vt Ray. dicunt qd aut substitutio fit a patre: & debent substitui fratres consanguinei vel vtrinqz coniuncti: aut fit a matre: & debent substitui vterini vel vtrinqz coniuncti. Et ad l. humanitatis. C. e. & ad l. fratres. C. de inof. tes. respondet qd non potest rumpi per querela a fratribus vterinis respectu fratris furiosi quibus fit substitutio: sed respectu matris qd facit substitutionem sic: ut l. i. pap. §. sed nec impuberis. §. de inof. tes. unde patet qd facit substitutionem in se non habet humanitates talis fratres non substituens. Quero vtruz pater vel mater possint substituere seipso. Dicit qd non. argum. l. h. C. de offi. pro. & l. pates. de of. presi. Preterea vt tabule exemplarie valeat regitur aditio ex testamento pncipali: vt §. dixi: sed in vita sua non potest adiri hereditas ex testamento ipsius testatoris: ut l. qui supstitis. de acqui. here. p hoc qd legis pmissio qd permittit parentem substituere filio non intelligitur de seipso. ar. §. ma. l. si madauero. §. si tibi. Quero qualiter hec substitutio exemplaris coueniat & discoueniat effectu cum pupillari. Et pimus effectus substitutionis pupillaris expressus est qd continet in se tacita vulgaris. Quero an idem fit i exemplaria. Puto qd sic per l. i. hoc iure. §. e. z. l. ij. C. e. cuz eni in hoc non reperiat discoueniencia: erit i hoc simili pupillari: maxime qd eadem est ratio. Secundus effectus pupillaris substitutionis est qd trahat ad oia bona patris et filij vnde cuz que sita. Quero an fit idem i exemplaria. Dicit qd aut est facta filio legitimo & naturali: & tunc trahitur ad oia bona sicut pupillaris: ut l. sed si plures. §. ad substitutos. §. eo. & in hac l. putat dicitur testam filij esse: ut C. e. l. humanitatis. Si vero est facta filio arrogato: & tunc idem qd trahit ad bona arrogatoris tantum ad exemplum pupillaris: ut l. si arrogator. §. de adop. & §. e. l. h. z si plures. §. in arrogato. Possent etiam h. queri: qd i exemplaria qd continet tacita vulgaris: & qd i vulgari qd continet tacita exemplaria. Lerte in oibus dicerem idem quod dixi. §. circa substitutionem pupillarem. Ultimo quero vtruz substitutio exemplaria excludit matrem sicut pupillaris. Breuiter dico qd tacita exemplaria non excludit matrem sicut non excludit et eam tacita pupillaris: ut l. pcedibus. C. e. & hoc dico ratione paritatis. & omnes illas personas que per tacita pupillares non excluduntur: vt dixi in tractatu pupillaris substitutionis. per illas rationes puto non excludi per tacitam exemplaria per eandem rationem. Et ex istis causis ex quibus potest prescripta voluntas pbari qd voluerit excludi matrem & similes personas per tacita pupillares ex eisdem causis puto posse pbari in tacita exemplaria per eandem rationem. & l. De exemplaria vero expressa an matrem excludit dixi in pcedentibus. Ultimo quero pone qd filio furioso est facta exemplaria substitutio a patre & a matre

quis preferatur. Ita dicitur. Mar. syl. By. & Ly. dicunt substitutum a patre preferri. ar. l. h. C. de cur. fur. & l. nec i ea. §. ad l. iul. de adul. & l. i. C. si contra ma. voluntas. Guil. de cu. distinguit. aut pater erat vilis persona. & tunc preferatur substitutus a matre: vt ff. de libe. exbi. l. iij. & l. sed & si §. si filio. §. de iniur. facit. §. so. ma. l. si cum dotem. §. eo autem tempore. Aut non erat vilis persona sed honesta & tunc preferatur substitutus a patre substituto a matre. & capit omnia bona. ar. l. ij. §. obijcitur. §. ad tertul. sed bona matris debet restituere per fideicommissum substituto a matre. ar. eius quod no. §. e. l. verbis civilibus. & l. filius. §. vt quis heredem. §. de le. i. & l. scuoia. §. ad treb. Sed certe iste. ll. parum faciunt. quia loquuntur in casu. prius diuerso. Sed pro hac opi. facit glo. l. si arrogator. §. de adop. Do. Ray. dicebat aliter aut pater erat vilis persona. & tunc dicit idem qd Guil. qd preferatur substitutus a matre. als vero substitutus a patre habebit bona paterna. substitutus a matre bona materna similiter de iure directo. & sic decedit ille metecaptus cum duobus testis. ar. eius qd dicitur de filio arrogato. in l. si arrogator. §. de adop. nam ibi diuersitas parentum qd potest pupillariter substituere facit que cum duobus testis decedere. ita in proposito pupillaritas parentum qui potest facere hanc substitutionem faciet eum decedere cum pluribus testis. Iste distinctioes Rai. & Guil. non placet mihi. primo in eo qd presupponunt qd si pater erat vilis persona potest substituere filio. credo h. non esse verum sicut enim tali patri denegatur administratio in vita: ut l. h. C. de sen. pas. & l. si cum dotem. §. eo aut tempore. §. so. ma. cum similibus. ita debet ei denegari facultas disponendi post mortem de bonis suis eadez ratione. illi enim cui est interdictum bonis. propter indignitatem est interdictum in vita & in morte: ut l. is cui bonis. §. de testa. Preterea illa distinctio est insufficientis. dicit enim substitutus a patre habebit bona paterna. substitutus a matre habebit bona materna. sed qd possibile est qd filius non habebit bona paterna nec materna. ergo etc. Repio qd Rai. mar. disputauit hac. qd determinauit & dixit sic. aut substitutio est facta a patre filio quez habet in parte. & tunc substitutus a patre preferatur cuz ibi concurrat ius proprium patrie patris. & etiam illud ius humanitatis & pietatis: vt pbari hac. l. ex facto & arg. l. humanitatis. C. e. & arg. eorum que dixi. §. de pupil. substi. & hoc est verum qd talis substitutus preferatur in bonis paternis & in bonis vnde cuz qd sitis preterquam a matre. Bona vero materna habebit a matre substitutus qd substitutus est ex quadam humanitate. ar. eius qd dicitur in filio arrogato: ut l. si arrogator. §. de adop. & ar. eius qd dicitur de tutore in l. mater. C. de tes. tu. & l. mulier. & l. patronus. §. de cofir. tu. Si vero ista substitutio fuit facta filio que quis non habebat i potestate. hoc casu sunt paria conditionis substitutus a patre & substitutus a matre: quilibet est substitutus ex quadam humanitate. & ideo substitutus a patre habebit bona paterna. & substitutus a matre habebit bona materna tanquam heredes vniuersales huius filij furiosi. bona ergo aduenticia habita aliunde diuiduntur inter se. sicut dicimus in simili. §. ti. l. ex facto & in hoc diuersitas parentum operatur: vt qd cuz duobus testamētis decedat. & hec opi. & distinctio placet. Quero si auus dedit vnu substitutum & matrem alium qd iuris. Dicitur qd aut habebat euz in parte. & preferatur substitutus ab auo: ut l. ij. §. e. Aut non habebat eum in parte et preferatur substitutus a matre: quia maior est ius matris & maioris potestatis. & maior est pietas circa euz. ar. au. defuncto. C. ad tertul. & ita dicit Ray. Sed ego dico idem qd in pcedenti. qd dixi per eandem rationem. Nec ob. qd mater habet potestatem ius circa euz: qd ex eo actu successiois facultas substitutionis non attenditur. naz filio furioso qui habet liberos qui oēs alios successores excludunt potest fieri ista substitutio. Quero pncipaliter quo qualiter ista substitutio finiat. vtruz in hoc cocondat cuz pupillari. Ri. si testam. deficiat ex persona testatoris vel aliter ex defectu testamēti. vel qd rumpit per querela: vel propter hereditatem non aditam. In oibus istis ista